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Кай нар Е.Е.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Бас бос тан ды ғы нан айыру 

ме ке ме ле рін де гі ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ тар дың ық па лы 

мен қыл мыс та ры ның түр ле рі

Осы ма қа ла да ав тор Тү зеу ме ке ме ле рін де гі ұйым дас қан қыл мыс
тық топ тар дың пай да бо лу се беп те рі мен олар дың Қыл мыс тықат қа
ру жүйесі не ти гі зе тін ық па лы ның дә ре же сін көр се ту ге ба ғыт та ған. 
Осы ған бай ла ныс ты ав тор өзі нің 2014 жы лы Оң түс тік Қа зақ стан об
лы сы жә не Қы зы лор да қа ла сын да ор на лас қан Тү зеу ме ке ме ле рін де гі 
ұйым дас қан қыл мыс тық топ мү ше ле рі бол ған сот тал ған дар мен жүр
гі зіл ген ар найы жұ мыс тар дың нә ти же ле рі бой ын ша Елі міз дің Тү зеу 
ме ке ме ле рін де ұйым дас қан қыл мыс тық ор та ның елік тейт ін жа зыл
ма ған заң да рын, салтдәс түр ле рін, олар мен жа са ла тын қыл мыс тың 
түр ле рін қа рас ты ра ды. Со ны мен қа тар Тү зеу ме ке ме сін де гі ұйым дас
қан қыл мыс тық ор та ның бас қа сот тал ған дар ға те ріс ық па лы мен, зия
нын ти гіз беуі нің ал дын алу бой ын ша бірқа тар ұсы ныс тар жа сал ған.

Түйін сөз дер: тү зеу ме ке ме ле рі, сот тал ған дар, те ріс ба ғыт та ғы 
сот тал ған дар, қыл мыс тық ор та, қыл мыс тық ор та ның салтдәс түр ле
рі, ұйым дас қан қыл мыс тық топ.
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Influence and types of crimes 
committed by organized crime 

in prison the Republic of 
Kazakhstan

In this article the author tries to uncover the manifestation of organized 
crime in prison and the level of their negative impact in the prison system. 
In this regard, the author examines the unwritten laws of convicted crimi
nal subculture, and the types of crimes committed by organized criminal 
groups referring to materials conducted by the author in 2014 with the 
prisoners who are members of an organized criminal group in the prisons 
of the South Kazakhstan and Kyzylorda region. In particular, on the basis 
of this work the author considers the level of influence of organized crime 
environment for other prisoners and proposes measures to stop them.
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Влия ние и ви ды прес туп ле ний, 
со вер шае мых ор га ни зо ван ной 
прес туп ной груп пой в мес тах 

ли ше ния сво бо ды  
Рес пуб ли ки Ка за хс тан

 В дан ной статье ав тор пы тает ся раск рыть прояв ле ние ор га ни
зо ван ной прес туп нос ти в мес тах ли ше ния сво бо ды и уро вень их не
га тив ного влия ния в пе ни тен циар ную сис те му. В свя зи с этим ав тор 
расс мат ри вает не пи сан ные за ко ны осуж ден ных, кри ми наль ную суб
культу ру и ви ды прес туп ле ний, со вер шаемых ор га ни зо ван ны ми прес
туп ны ми груп па ми, ссы лаясь на ма те риалы про ве ден ных ав то ром 
исследований в 2014 го ду с осуж ден ны ми, ко то рые яв ляют ся чле
на ми ор га ни зо ван ной прес туп ной груп пы в исп ра ви тель ных уч реж
де ниях Юж ноКа за хс танс кой и Кы зы лор динс кой об лас ти. В том чис
ле, на ос но ве про де лан ных ра бот ав то ром расcматри вает ся уро вень 
влия ния ор га ни зо ван ной прес туп ной сре ды для дру гих осуж ден ных 
и пред ла гает ме ры по их пре се че нию. 

Клю че вые сло ва: исп ра ви тель ные уч реж де ние, осуж ден ные, 
осуж ден ные от ри ца тель ной нап рав лен нос ти, кри ми наль ная сре да, 
тра ди ций кри ми наль ной сре ды, ор га ни зо ван ная прес туп ная груп па.
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Әлем нің бар лық да мы ған мем ле кет те рін де қыл мыс жа са ған 
адам дар ды ұс тау мен қайта тәр бие леу ме ке ме ле рі бар жә не осы 
мем ле кет тер дің бар лы ғын бір ға на мә се ле мен ұқ са ту ға бо ла-
ды. Бұл Тү зеу ме ке ме сін де гі те пе-тең дік  пен жа за өтеу тәр ті-
бі не ке дер гі жа сайт ын ұйым дас қан қыл мыс тық топ мү ше ле рі 
мен олар дың бас шы ла ры бо лып та бы ла ды. Елі міз дің Конс ти ту-
циясы на сәй кес адам өмі рі мен құ қы ғы бі рін ші орын да тұ ра ды 
[1]. Ұйым дас қан қыл мыс ты лық мем ле кет саяса ты мен эко но-
ми ка сы на жә не оның қо ға мы на күр де лі қауіп төн ді ре ді. Қа зір гі 
таң да осы мә се ле ге сәй кес көп те ген мем ле кет тер дің бас шы ла-
ры тиім ді ше шім із деуде. Пе ни тен циар лық жүйе сін де гі ұйым-
дас қан қыл мыс ты лық бұл қо ғам  мен сая сат та кез де се тін ұйым-
дас қан қыл мыс ты лық тан ерек ше ле не ді. Қо ғам ның ара сын да 
ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар көп жә не олар қо ғам ның ішін-
де көп те ген қыл мыс тық іс тер дің түр ле рі мен айна лы са ды. Бі рақ 
олар дың бар лы ғы қыл мыс тық ор та ның салт-дәс тү рі не сүйене 
бер мейді. Ал Тү зеу ме ке ме сін де гі ұйым дас қан қыл мыс ты лық, 
бұл қыл мыс тық әлем нің қа ғи да ла рын ұстана тын ар найы тұл ға-
лар дан құ рыл ған ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар мен ұйым дар 
бо лып та бы ла ды.

Қа зір гі таң да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Тү зеу ме ке ме-
ле рін де (Во ро вс кие по ня тие) «заң да ғы ұры лар дың» тү сі ні гі не 
елік тейт ін ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар  мен оның бас шы ла-
ры бар. Олар  мем ле кет тің қо ға мы на жә не эко но ми ка сы на үл кен 
зар да бын әке лу де. Осы күр де лі мә се ле ні Ел ба сы Н.Ә.  На зар-
баев өзі нің «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы Қыл мыс тық-ат қа-
ру саяса тын жетiлдiрудiң 2007–2015 жыл дар ға ар нал ған тұ жы-
рым да ма сы ту ра лы» жар лы ғын да үл кен на зар ау дар ған [2]. Осы 
тұ жы рым да ма сын да Тү зеу ме ке ме сін де гі қыл мыс тық ор та ның 
салт-дәс түр ле рі жә не бел гі ле рі мен кү ре су жол да рын же тіл ді ру 
тап сыр ма сын құ зыр лы ор ган дар ға бер ген бо ла тын. Тү зеу ме-
ке ме ле рін де қыл мыс тық ор та ның салт-дәс түр ле рі бар екен ді гін 
бар ша мыз бі ле міз, бі рақ ол дәс түр дің қан дай зиян түр ле рін кел-
ті ріп отыр ға нын қо ғам ның көп ші лі гі біл мейді.

Әр бір мем ле кет тің Тү зеу ме ке ме ле рін де ұйым дас қан қыл-
мыс ты лық тың көп те ген бел гі ле рі кез де се ді. Тү зеу ме ке ме сін-
де ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар дың пай да бо лу се беп те рі-
нің бі рі бо лып, бұл қыл мыс тық ор та ның салт-дәс түр ле рі жә не 

ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫ НЫҢ 

БАС БОС ТАН ДЫ ҒЫ НАН  
АЙЫРУ  

МЕ КЕ МЕ ЛЕ РІН ДЕ ГІ 
ҰЙЫМ ДАС ҚАН  
ҚЫЛ МЫС ТЫҚ

ТОП ТАР ДЫҢ ЫҚ ПА ЛЫ 
МЕН  

ҚЫЛ МЫС ТА РЫ НЫҢ 
ТҮР ЛЕ РІ
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сы ның Бас бос тан ды ғы нан  айыру  ме ке ме ле рін де гі ұйым дас қан  қыл мыс тық...

заң да ғы ұры лар дың жа зыл ма ған заң да ры мен 
өз де рі нің те мір тор ға қа ма лып, жақ сы өмір ге 
де ген се ні мі тө мен деуі бо лып та бы ла ды. Тү зету 
ме ке ме сін де гі ұйым дас қан қыл мыс тық топ тың 
мү ше ле рі мен оның бас шы ла ры, тү зеу ме ке ме-
ден тыс жүр ген бас қа  да ұйым дас қан қыл мыс-
тық топ тар мен жә не ұйым дас қан қыл мыс тық 
ұйым дар мен ты ғыз бай ла ныс та бо лып ке ле ді. 
Олар мем ле кет тің заң да ры мен тәр тіп те ріне мой-
ын сұн бай, өз де рі нің қыл мыс тық әлем нің жа зыл-
ма ған заң да ры на сүйе ніп өмір сү ру де. Осын дай 
әре кет тер дің нә ти же сін де мем ле кет тер дің қыл-
мыс тық-ат қа ру жүйесі нің тәр тіп те рі не күр де лі 
зар дап әке лу де. Көп те ген да мы ған мем ле кет тер-
де ұйым дас қан қыл мыс ты лық тың да му сал да ры-
нан Тү зеу ме ке ме сін де гі сот тал ған дар ды қайта 
тәр бие леу дің ор ны на, олар ды тү зеу ме ке ме сін де 
ұс тап оты ру дан бас қа әре кет тер өз де рі нің пай да-
сын бер меуде. 

Қыл мыс тық әлем нің ең көп та ра ған салт-дәс-
түр ле рі нің бі рі бо лып, бұл Заң да ғы ұры лар дың 
(Во ро вс кой за кон) жа зыл ма ған за ңы бо лып та-
бы ла ды. Бұл қыл мыс тық ор та ның салт-дәс түр-
ле рі не бұ рын ғы Кеңес ода ғы на кір ген бар лық 
мем ле кет тер дің қыл мыс тық ор та ла ры ұстана ды 
жә не бұл салт-дәс түр ле рі бас қа  да мем ле кет тер-
ге өзі нің ық па лын ти гі зіп кел ген. Қа зір гі таң ға 
дейін осы салт-дәс тү рі нің кө рі ні сі өзі нің ық па-
лын ти гі зіп ке ле ді. 

Пе ни тен циар лық жүйесі нің Тү зеу ме ке ме ле-
рін де гі ұйым дас қан қыл мыс ты лық тың ұстана-
тын қыл мыс тық суб мә де ниеті – бұл жа за өтеу 
ба ры сын да қыл мыс тық топ тар ға қо сы лып жа-
зыл ма ған заң дар мен өмір сү ру жә не қыл мыс тық 
ор та ның заң да рын бұл жыт пай орын дау бо лып 
та бы ла ды. Қыл мыс тық ор та ның салт-дәс түр ле-
рі не сүйен сек, қыл мыс тық ор та ға кір ген сот тал-
ған аза мат тар бел гі лі бір уа қыт та пси хо ло гия лық 
тұр ғы да өз ге ріс тер ге ұшы рай ды. Яғ ни қыл мыс-
тық ор та ның құ ра мы на кір ген сот тал ған аза мат-
тар өз де рі нің қа бі лет те рін көр се ту қа жет, кей де 
бұл бас қа адам дар ға қа ты гез дік пен жа са ла тын 
әре кет қа бі лет те рі бо лып ке ле ді. Ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ тар дың құ ра мы на кір ген әр бір 
сот тал ған аза мат тар, қыл мыс тық ор та ның заң да-
ры мен тәр тіп те рін бұл жыт пай орын дау қа жет. 
Қыл мыс тық ор та ның заң да ры мен тәр тіп те рі не 
қар сы лық біл дір ген дер ге қа тыс ты күр де лі, кей де 
аса қа ты гез дік пен жа за ла на ды [3, 14 б]. 

Е.С. Ка чу ро ва ның ең бе гі не сүйен сек қыл-
мыс тық ор та ға қа тыс ты те ріс әре кет тер жа са ған 
сот тал ған аза мат тар ға қа тыс ты зор лық қыл мыс-
тар мен жа за ла на ды, яғ ни ұрып-со ғу, кар та дан 
ұты лып қа ры зын қайт ар ма ғаны үшін қол-ая ғын 

сын ды ру, әкім ші лік қыз мет кер лер дің ха бар шы-
сы бол ға ны үшін өл ті ру жә не т.б. ауыр жа за лар 
қол да на ды екен [4, 8 б.]. Тү зеу ме ке ме сін де сот-
тал ған дар ға, қыл мыс тық ор та ның бе дел ді ада-
мы ның сө зі заң бо лып ке ле ді. Сон дық тан жа ңа-
дан кел ген сот тал ған дар өз де рі нің бос тан дық тан 
айы рыл ған жағ дайы емес, ал тү зеу ме ке ме сін де-
гі қауіп сіз өмір сү ру жағ дайы ма за лай ды.

Тү зеу ме ке ме сі не ке ліп тү се тін әр бір сот-
тал ған аза мат тар, өз де рі нің Тер геу абақ ты сын-
да отыр ған кез де рін де жа за өтейт ін ме ке ме сі 
жай лы ақ па рат тар жи нап дай ын да лып оты ра ды. 
Олар ды ма за лайт ын сұ рақ та ры – бұл тү зеу ме-
ке ме сі қай та рап тар дың ық па лын да жә не қай сы 
та рап қа ба ғын ған дұ рыс де ген сұ ра ғы бо лып ке-
ле ді. Та рап тар деп бұл бі рін ші бо лып Елі міз дің 
за ңы мен бас қа ра тын Тү зеу ме ке ме сі нің әкім ші-
лі гі жә не екін ші та рап бұл қыл мыс тық ор та ның 
қа ғи да ла ры мен өмір сү ре тін ұйым дас қан қыл-
мыс тық топ тар дың сот тал ған аза мат та ры бо лып 
та бы ла ды.

Заң да ғы ұры лар дың қа ғи да ла ры на сүйене тін 
бол сақ, қа зір гі таң да заң да ғы ұры лар дың тү сі ні-
гі екі ге бө лі ніп кет кен. Бі рін ші бұл ес кі тү сі нік 
– бұл тү сі нік бой ын ша қыл мыс тық ор та ға пай да 
алып ке ле тін бол са  да, қыл мыс тық ор та сая сат-
қа ара лас пау қа жет жә не құ қық қор ғау ор ган да-
ры мен қа рым-қаты нас қа түс пеу ке рек. Екін ші 
бұл қа зір гі за ман ға сай өз гер ген тү сі нік – бұл 
тү сі нік тер бой ын ша қыл мыс тық ор та өз де рі нің 
пай да сы үшін бар лық әре кет ті тиім ді са нап, сая-
сат қа ара ла сып жә не өз де рі нің құ қық қор ғау ор-
ган да ры мен қа рым-қат ына сын үз бей ді. 

Осы кез ге дейін қыл мыс тық ор та ның ес кі 
тү сі ні гі нің кө рі ні сі тү зеу ме ке ме ле рін де сақ та-
лып кел ген бо ла тын. Алай да қа зір гі таң да тү зеу 
ме ке ме сін де ес кі не ме се жа ңа тү сі нік деп ажы-
ра ту қиын бо лып ке ле ді. 2014 жы лы шіл де айы-
ның 15 – 25 жұл дыз да ры ара лы ғын да Оң түс тік 
Қа зақ стан об лы сы бой ын ша Қыл мыс тық-ат қа-
ру жүйесі де пар та мен ті нің Тү зеу ме ке ме ле рін де 
өз де рі нің бұ рын ғы өмі рін де қыл мыс тық ор та-
ның бас шы ла ры мен мү ше ле рі бол ған сот тал-
ған аза мат тар дан сұх бат алу ба ры сын да олар  
тү зеу ме ке ме ле рін де ес кі жә не қа зір гі за ман ға 
сай өз гер ген тү сі нік тің бар екен ді гін айт ып өт-
ті [5]. Сұхбат алын ған сот тал ған дар дың бар лы-
ғы бұ рын ғы өмі рін де қыл мыс тық ор та ның салт-
дәс түр ле рі бой ын ша өмір сү ріп, ұйым дас қан 
қыл мыс тық ор та ның бас шы ла ры мен мү ше ле рі 
бол ған. Алай да олар өз қа те лік те рін кеш бол са  
да тү сі ніп, дұ рыс жол ға тү сіп жа за ла рын өтеу де.

Осы атал ған сот тал ған дар мен Тү зеу ме ке ме-
сі әкім ші лі гі нің қыз мет кер ле рі нен алын ған ақ па-
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рат та ры бой ын ша осы қа зір гі за ман да ғы заң да ғы 
ұры лар дың жа зыл ма ғын заң да ры бой ын ша Қыл-
мыс тық-ат қа ру жүйесі не күр де лі зар да бын ти гі-
зу де. Қа зір гі таң да қыл мыс тық ор та ның тү сі ні гі 
бой ын ша қыл мыс тық ор та сая сат пен, құ зыр лы 
ор ган дар мен қа рым-қат ынас жа сайт ын дық тан, 
тү зеу ме ке ме сін де гі ұйым дас қан қыл мыс тық 
топ тар дың ме ке ме әкім ші лі гі нің қыз мет кер ле-
рі мен қа рым-қаты нас тар жа сай ды. Тү зеу ме ке-
ме сі нің қыз мет кер ле рі өз де рі нің қыз мет ат қа ру 
ке зін де пай да та бу үшін өз де рі нің қыз ме тін те ріс 
пай да ла ну ар қы лы көп те ген қыл мыс тық әре кет-
тер ге ба ра ды, ал кей кез де олар дың сон дай әре-
кет тер ге қор қы тып алу шы лық әре кет те рі ар қы-
лы ба ра тын ды ғы бар. 

Қа зір гі таң да Тү зеу ме ке ме сі не ұйым дас қан 
қыл мыс ты лық тың ти гі зе тін зияны, бос тан дық-
та жүр ген ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар мен 
кел ті рі ле тін зияны нан аз емес. Әлем де гі тех ни-
ка ның тез да му ына бай ла ныс ты, құ зыр лы ор ган-
дар дың олар ға қа тыс ты кү ре су жол да рын ой лап 
та бу да қа лып ба ра ды. Ұйым дас қан қыл мыс тық 
топ тар дың тү зеу ме ке ме сін де оты рып көп те ген 
тех ни ка ны қол да нып қыл мыс тық әре кет тер жа-
сау үс тін де жә не тү зеу ме ке ме сін де оты рып жа-
са ған дық тан қыл мыс та ры үшін жауап ты лық тан 
құ ты лып жа тыр. Әри не Тү зеу ме ке ме ле рін де 
қан дай тех ни ка лық құ рал дар бар, олар ға бай-
ла ныс не ме се оған ұқ сас құ рал дар ға тыйым са-
лын ған емес  пе де ген ой лар туын дай ды. Әри не 
сот тал ған дар ға бос тан дық пен бай ла ныс жә не 
бас қа  да көп те ген құ рал дарға тыйым са лы на ды, 
бі рақ бұл шек теу лер сот тал ған дар ды тоқ та тпай-
ды. Көп те ген Тү зеу ме ке ме ле рін де күн сай ын 
тыйым са лын ған зат тар тәр кі ле ну де. Сот тал-
ған дар ме ке ме әкім ші лі гі нің рұқ са ты бой ын ша, 
туыс қан да рымен так са фон ар қы лы ха бар ла сып 
оты ра ды. Бі рақ сот тал ған дар так са фон ар қы лы 
емес, қа зір гі за ман ға сай ұялы телефондар ар қы-
лы көп те ген қыл мыс тар жа сап, жауап ты лық тан 
құ ты лып ке те ді. С.Б. Ла рин нің айт уы бой ын ша 
Тү зеу ме ке ме сі нің іші нен жа сал ған қыл мыс тар-
ды ашу өте қиын бо лып та бы ла ды. Се бе бі қыл-
мыс ты ашу дың бір ден бір қай нар кө зі бо лып, 
қыл мыс тың ізін суыт пай жә не қыл мыс жа сал ған 
жер ді қа раумен бас та ла ды [6, 78 б.]. 

Сот тал ған дар өз де рі нің қыл мыс жа сап, ол 
үшін жауап ты лық қа тар тыл майтынын бі ле оты-
ра осы қыл мыс тың көп түр ле рін да мы тып ке ле-
ді. Осы жа за сыз қыл мыс тың тү рі мен пай да сын 
кө ріп отыр ған көп те ген сот тал ған дар, өз де рі нің 
өмі рін де көп те ген қа те лік тер ге са лы нып дұ-
рыс жол дан шы ғып ке те ді. Олар дың қыл мыс-
та ры ның түр ле рі, көп те ген қо ғам ға та ны мал 

ұялы телефон ар қы лы, ха лық ты үл кен тех ни ка 
ұтып ал ды ңыз деп ал дап жа са ла тын алаяқ тық 
қыл мыс тар дың бір тү рі бо лып та бы ла ды. Осы 
әре кет те рі мен сот тал ған дар тоқ тап қа лып жат-
қан жоқ. Тү зеу ме ке ме сін де гі ұйым дас қан қыл-
мыс тық топ тар, өз де рі нің бос тан дық та жүр ген 
ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар мен бай ла ныс-
қа шы ғып, дәу лет ті от ба сы лар ды ұялы телефон 
ар қы лы туыс та ры на қауіп-қа тер туын дап тұр 
де ген та ны мал қыл мыс тың тү рі мен айна лы сып 
оты ра ды. Осы қыл мыс тар дың Тү зеу ме ке ме сі нің 
қа быр ға сын да жа са лы нып жат қан дық тан, Іш кі 
іс тер ор ган да ры қыз мет кер ле рі нің қыл мыс тың 
ыс тық ізі бой ын ша ашуына өте қиын бо лып та-
бы ла ды. 

Тү зеу ме ке ме сін де отыр ған ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ тар дың тек қа на бай ла ныс құ-
рал да рын қол да нып, алаяқ тық қыл мыс тар ды жа-
саумен шек тел мей ді, олар дың тү зеу ме ке ме сін де 
кең та ра ған қыл мыс тар дың түр ле рі көп. Бі рін ші-
ден Тү зеу ме ке ме сін де ұйым дас қан қыл мыс тық 
топ тың бас шы сы бар жә не оны та бу қиын дық 
ту дыр майды. Се бе бі Ба тыс мем ле кет тер дің Тү-
зеу ме ке ме сі не қа ра ған да, біз дің Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы жә не бұ рын ғы Кеңес ода ғы на кір ген 
мем ле кет тер дің Тү зеу ме ке ме сін де (Заң да ғы 
ұры лар дың) салт-дәс тү рі не сүйе ніп өмір сү ре-
ді. Сон дық тан осы мем ле кет тер дің тү зеу ме ке-
ме ле рін де бір ға на сот тал ған аза мат түр ме қа-
раушы сы (смот ря щий за зо ной) бо ла ды. Түр ме 
қа раушы сы ме ке ме де гі сот тал ған дар дың бар лы-
ғын бас қа рып, сот тал ған дар ға жа зыл ма ғын заң-
дар ды на си хат тап, оны қол дау ға үгіт тейді.

Түр ме қа раушы сы ның орын ба сар ла ры бар 
жә не оның ең бі рін ші орын ба са ры бұл өзі нің 
жат қан (цент рал – боль шой дом) ор та лық жа-
та ха на сы не ме се ка ме ра сы на қа раушы ре тін-
де та ғай ын да ған сот тал ған аза мат. Екін ші бо-
лып ор тақ қа (смот ря щий за об щя ком) қа раушы. 
Үшін ші бо лып тү зеу ме ке ме сін де сот тал ған дар-
ды бас қа ру үшін Тү зеу ме ке ме сі нің әр бір жа са-
ғы на жа сақ қа қа раушы (смот ря щий за ба ра ком 
или за от ря дом), тыйым са лын ған зат тар ды кір-
гі зу ге қа раушы (смот ря щий за моя ком), қа таң 
тәр тіп те гі жә не айып тау оқ шаулау ор ны на қа-
раушы (смот ря щий за ки чей), қол өне рін жа-
саушы лар дың қа раушы сы (смот ря щий за кус-
тар кой), ке рек-жа рақ қа қа раушы (смот ря щий за 
нуж дой) сияқ ты көп те ген кө мек ші ле рі бар жә не 
олар ті ке лей түр ме қа раушы сы на ба ғы нып, есеп 
бе ріп оты ра ды. Осы адам дар дың бар лы ғы тү зеу 
ме ке ме сін де ұйым дас қан қыл мыс тық топ құ рып, 
түр лі қыл мыс тық әре кет те рін жү зе ге асы ра ды. 
М.Х.  Аби са тов тың пі кі рі бой ын ша Тү зеу ме ке-
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сы ның Бас бос тан ды ғы нан  айыру  ме ке ме ле рін де гі ұйым дас қан  қыл мыс тық...

ме сін де гі ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар өз де рі-
нің қа ты гез дік те рі мен ерек ше ле не ді жә не Тү зеу 
ме ке ме сін де гі ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар-
дың, бос тан дық та жүр ген ұйым дас қан қыл мыс-
тық топ тар мен ты ғыз бай ла ныс ты бо лып ке ле ді. 
Олар Тү зеу ме ке ме ле рі ор на лас қан аума ғын да ғы 
ірі кә сіп кер лік тер ге де зия нын ти гі зіп ке ле ді [7, 
141 б.]. Мы са лы Ақ тау, Аты рау, Ақ тө бе об лыс-
та рын да ғы мұ най жә не Кас пий мұ хи ты нан заң-
сыз айна лым да ғы асыл тұ қым ды ба лық тар дың 
пай да сын кө ріп оты ра ды.

Жо ға ры да айт ыл ған түр ме қа раушы сы ның 
орын ба сар ла ры ның бар лы ғы сот тал ған дар дан 
ор тақ қа (об щак) қа ра жат тар жи нап, сот тал ған-
дар дан заң да ғы ұры лар дың қа ғи да сын ұстану ды 
та лап ете ді. Тү зеу ме ке ме сі не жа ңа дан кел ген 
әр бір сот тал ған аза мат тар, ка ран тин бө лі мі не 
түс кен нен бас тап ең ма ңыз ды ше шім шы ға ру ке-
рек, яғ ни тү зеу ме ке ме сін де заң да ғы ұры лар дың 
қа ғи да сын ұстану не ме се заң ға ба ғы нып өз жа-
за сын өтеу бо лып та бы ла ды. Әри не тү зеу ме ке-
ме сі нің бас шы ла ры, тәр бие бө лі мі, же дел бө лі-
мі, тәр тіп жә не пси хо лог тар мен көп те ген тәр бие 
жұ мыс та ры өте ді. Бі рақ әкім ші лік қыз мет кер ле-
рі нің күр де лі жұ мыс та ры өзін ақ тай бер мейді. 
Се бе бі әкім ші лік қыз мет кер ле рі нің ақыл да ры-
мен ба ғыт та рын тың да ған сот тал ған дар өз де-
рі не қан дай ше шім шы ғар са  да, олар ды тү зеу 
ме ке ме сін де қы зыл (крас ный) деп бө лек тейді. 
Сон дық тан сот тал ған дар әкім ші лік қыз мет те рі-
мен сөй ле су ден қа шу ға ты ры сып, өз де рі ше шім 
шы ға ру ға ты ры са ды. Кө бі не се дұ рыс ше шім ді 
жа ңа дан кел ген сот тал ған дар дың іші нен жа сы 
кел ген сот тал ған дар таң дайды, ал жас сот тал ған 
аза мат тар өз өмір ле рі нің қа ді рін тү сін бей, заң да-
ғы ұры лар дың қа ғи да сы мен өмір сү ре тін сот тал-
ған дар дың үгіт на си хат та ры на се ніп қа те жол да-
рын таң дайды. 

Қа те жол ды таң да ған сот тал ған дар ды жа-
сақ қа бөл ген кез ден бас тап, жа зыл ма ған заң-
мен өмір сү ріп жат қан сот тал ған дар олар ға те-
ме кі, шай жә не бас қа  да ке рек ті жа рақ тар мен 
қам тып, олар ға заң да ғы ұры лар дың қа ғи да сы-
мен қы зық ты өмір ле рі жай лы оқи ға лар айт ып, 
үгіт-на си хат тар жүр гі зіп, өз де рі нің та лап та рын 
орын да ту ға дай ын дауды бас тайды. Өз де рі нің та-
лап та ры на ке рек кез де әкім ші лік қыз мет кер ле рі-
не қар сы шы ғу ға, бос тан дық тан тыйым са лын ған 
ақ ша, спирт тік ішім дік тер, ұялы телефондар мен 
есірт кі зат тар ды ал ды ру ға жә не заң да ғы ұры-
лар дың қа ғи да сы на қия нат жа са ған сот тал ған-
дар ды ұрып-со ғып, кей кез де олар ды өл ті ру ге 
дейін та лап ете ді. Тү зеу ме ке ме сін де ұйым дас-
қан қыл мыс тық топ мү ше ле рі жа ңа дан кел ген 

сот тал ған дар ды ба сын да үл кен та лап тар мен ма-
за ла май ды, олар сот тал ған дар дан бі рін ші ар зы-
майт ын та лап қой ып, сол үшін үл кен ма ра пат 
ре тін де зат тай сыйақы лар бе ріп оты ра ды. Олар-
дың зат тай сыйақы ла ры на те ме кі, шай, жа сы рын 
түр де кір гі зіл ген ұялы телефон, есірт кі жә не т.б. 
зат тар кі ре ді. Со сын әрі қа рай олар дың та ла бы 
өсе бас тайды, ал сот тал ған дар арт қа ше гі ну мүм-
кін ші лі гі нен айыры ла ды. Олар дың арт қа ше гі не 
ал мау се беп те рі ол ал дын ғы та лап та рын орын-
дап, Заң да ғы ұры лар дың тү сі ні гі бой ын ша сол 
үшін күр де лі сыйақы лар ды алып жүр ге ні мен 
қы сым жа са ла ды. Әри не осын дай жол дың қа те-
лі гін жастар ал дын ала бі ле ал май қа ла ды, се бе бі 
олар тү зеу ме ке ме сі не ке ліп әкім ші лік қыз мет-
кер ле рін қа са қа на тың да маған. 

Тү зеу ме ке ме сі қыл мыс тық ор та ның мек те-
бі деп бе кер ге айт ыл ма ға нын ка ло нияда қыл-
мыс тың ше бер ле рі өз де рі нің тә жі ри бе сін бас-
қа да сот тал ған дар ға үйре тіп, қа те жол ға са лып 
жат қа ны мен айтуға бо ла ды. Тү зеу ка ло ниясын-
да қыл мыс тық ор та ның тү сі ні гі бой ын ша бас-
қа рып отыр ған ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар, 
ка ло нияда күн де лік ті қиын дық тар ту ды рып 
оты ра ды. Заң бой ын ша Тү зеу ме ке ме сін де сот-
тал ған дар дың ұл ты на жә не әлеу мет тік жағ-
дайына қа ра мас тан бір дей құ қық қа ие бо лып 
ке ле ді. Бі рақ көп те ген мем ле кет тер дің Тү зеу 
ка ло нияла рын да қыл мыс тық ор та ның тү сі ні-
гі бой ын ша бө лі ніп тас тал ған сот тал ған дар ды 
бө лек ұс тауға мәж бүр бо лып отыр. Әри не бұл 
әре кет тер сот тал ған дар дың қауіп сіз ді гі үшін 
жа са лы нып отыр ған әре кет бо лып та бы ла ды, 
бі рақ Тү зеу ме ке ме сі нің осы лай жа са лы нып 
жат қан әре кет те рі қыл мыс тық ор та ның тү зеу 
ме ке ме сін де ық па лы бар екен ді гі нің бір ден-бір 
бел гі сі бо лып та бы ла ды.

Тү зеу ме ке ме сін де қыл мыс тық ор та ның бе-
дел ді адам да ры да бар жә не олар ды тү зеу ме ке-
ме сін де гі сот тал ған дар  мен түр ме нің қа раушы сы 
 да құр мет тей ді. Се бе бі қыл мыс тық ор та ның бе-
дел ді адам да рын (по ло жен цы) заң да ғы ұры лар-
дың өзі бе дел бер ген деп са на ла ды. Қыл мыс тық 
ор та ның бе дел ді адам да ры  мен түр ме қа раушы-
сы ты ғыз қа рым-қат ынас жа сап, одан ақыл-ке-
ңес тер сұ рап оты ра ды [8, 60 б.].

Түр ме қа раушы сы ның әр түр лі ба ғыт та ғы кө-
мек ші ле рі бар (смот ря шие за ба ра ком, ши зо и 
т.д) Тү зеу ка ло ниясын да ғы сот тал ған дар ды бас-
қа рып, ұйым дас қан қыл мыс тық ор та ның өз мақ-
са тта ры на же туін қам та ма сыз ете ді.

Тү зеу ме ке ме сін де ұйым дас қан қыл мыс-
тық ор та ның жұ мы сы ның кө бін ер кі сі лер мен 
жұ мыс шы ер кі сі лер (му жик) жү зе ге асы ра ды. 
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Қыл мыс тық ор та ның тү сі ні гі бой ын ша ер кі сі-
лер қыл мыс тық ор та ның тү сі ні гін на си хат тап, 
бас қа сот тал ған дар дан со ны та лап ете ді жә не 
ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар ға сот тал ған аза-
мат тар ды тар тып оты ра ды. Ал жұ мыс шы ер  кі сі-
лер (му жи ки ро бо тя ги) тү зеу ме ке ме сі нің өн ді-
ріс айма ғын да жұ мыс жа сап, тап қан та бы сы ның 
бел гі лі бір бө лі гін қыл мыс тық ор та ға (об щак) 
бе ріп оты ра тын сот тал ған аза мат тар.

Жас бал алар (па ца ны) бұл, Тү зеу ме ке ме сін-
де гі ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар дың ең күр-
де лі құ ра лы де сек бо ла ды. Се бе бі жас бал алар 
Тү зеу ме ке ме сін де өмір ле рі нің қа ді рін тү сін-
бейді жә не ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар дың 
кез кел ген бұй ры ғын мақ та на оты рып орын-
дайды. Тү зеу ме ке ме сін де гі ауыр жә не аса ауыр 
қыл мыс тар дың кө бі сі осы жас бал алар мен жа са-
лы на ды. Көп те ген мем ле кет тер дің Тү зеу ме ке-
ме ле рін де жас бал алар (па ца ны) қа рақ шы лық, 
то нау жә не адам өл ті ру де ген қыл мыс тар мен 
сот та лып ке ле ді.

Тү зеу ме ке ме сін де қа зір гі таң да бұ рын ғы 
Құ қық қор ғау ор ган да ры ның қыз мет кер ле рі 
(крас ные) бо лып қыз мет ет кен сот тал ған дар көп. 
Олар дың өмі рі тө мен де тіл ген дер мен рен жі ген-
дер ден бір ша ма жо ға ры бол ған ды ғы мен, олар ға 
де ген сот тал ған дар дың көз қа ра сы жақ сы емес. 
Се бе бі қыл мыс тық ор та ның әр бір мү ше сі нің ең 
бі рін ші жауы бо лып, бұл па гон да ғы қыз мет кер-
лер бо лып ке ле ді. Сон дық тан қа зір гі таң да бұ-
рын ғы Құ қық қор ғау қыз мет кер ле рі не, бас қа 
сот тал ған дар дың тис пеуі нің өзі жақ сы жағ дайға 
жат қы зу ға бо ла ды.

Әкім ші лік қыз мет кер ле рі нің кө мек ші ле-
рі (крас ные) көп те ген мем ле кет тер де осын дай 
сот тал ған аза мат тар бар. Бұл аза мат тар дың 90 
пай ызы Тү зеу ме ке ме сі не кел ген ке зін де бас-
қа жол да бол ған тұл ға лар. Ал 10 пай ызы тү зеу 
ме ке ме сі не кел ген кез ден бас тап әкім ші лік қыз-
мет кер лер та ра бы на көш кен. Олар дың бар лы ғы 
қыл мыс тық ор та ның та ла бын орын дау да ғы кем-
ші лік те рі мен бас қа да жағ дай лар ға бай ла ныс ты 
әкім ші лік та ра бы на көш кен. Бұл сот тал ған дар-
дың іші нен өз де рі нің бұ рын ғы өмі рі не қа рап 
әр түр лі са ты да ор на лас қан сот тал ған дар бар. 
Олар дың ішін де түр ме қа раушы сы ның кө мек ші-
ле рі мен түр ме қа раушы сы бол ған сот тал ған дар-
да кез де сіп оты ра ды. 

Тө мен де тіл ген дер мен рен жі ген дер (опу-
щен ные и оби жен ные) бұл Тү зеу ме ке ме сін де гі 
ең тө мен гі са ты да тұр ған сот тал ған аза мат тар 
бо лып та бы ла ды. Олар дың ішін де көп те ген бұ-
рын ғы өмі рін де қыл мыс тық ор та да бе дел ді адам 
бол ған сот тал ған дар  да бар. Тө мен де тіл ген дер 

(опу щен ные) бұл Тү зеу ме ке ме сін де ұйым дас-
қан қыл мыс тық ор та ға қия нат жа сап жә не ке ші-
ріл мейт ін қа те лік те рі үшін тө мен де тіл ген тұл ға-
лар бо лып та бы ла ды. Рен жі ген дер (оби жен ные) 
бұл қыл мыс тық ор та ға ке ші ріл мейт ін әре кет те рі 
үшін қи нап жы ныс тық қат ынас қа тү сі ру ар қы лы 
жә не өзі нің өмі рін де бір жы ныс тық қат ынас қа 
тү се тін адам дар дан тұ ра тын ең тө мен гі са ты да-
ғы сот тал ған дар ды айтамыз.

Қыл мыс тық ор та ның за ңы бой ын ша осы 
көр се тіл ген са ты да ғы сот тал ған дар дың іші нен, 
әкім ші лік қыз мет ке ле рі нің кө мек ші ле рі (крас-
ные) жә не тө мен де тіл ген дер  мен рен жі ген дер-
ден (опу шен ные и оби жен ные) бас қа ла ры, өз 
са ты ла ры ның ішін де жо ғар лау мүм кін ді гі не ие.

Ал тө мен гі са ты да ғы сот тал ған дар бос тан-
дық қа шық қан жағ дайда да, қыл мыс тық ор та ның 
за ңы бой ын ша тө мен гі са ты да ғы сот тал ған дар 
бо лып та бы ла ды. Олар дың бос тан дық та ғы қыл-
мыс тық ор та ның мү ше ле рі мен Тү зеу ме ке ме-
сін де гі ұйым дас қан қыл мыс тық ор та ның сұ рауы 
бой ын ша өз де рі нің тө мен гі са ты да ғы сот тал ған 
еке нін айт уы мін дет ті бо лып та бы ла ды. Айт-
пай жа сы рып қал ған жағ дайда Тү зеу ме ке ме сі-
нің ұйым дас қан қыл мыс тық ор та ның мү ше ле рі 
олар ды қа ты гез дік пен жа за лай ды, кей де өл ті ріп 
тас тайт ын жағ дай лар  да бол ған [9, 13 б.].

Осы жо ға ры да көр се тіл ген мә се ле лер ді ше-
шу үшін Елі міз дің Қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі 
көп те ген про фи лак ти ка лық жұ мыс тар жүр гі зу-
де. Бі рақ осы ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар-
мен, қыл мыс тық ор та ның салт-дәс түр ле рі өзі нің 
зия нын осы күн ге дейін ти гі зіп ке лу де. Ел ба сы 
өзі нің «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы қыл мыс-
тық-ат қа ру саяса тын жетiлдiрудiң 2007-2015 
жыл дар ға ар нал ған тұ жы рым да ма сы ту ра лы» 
жар лы ғын да Тү зеу ме ке ме лер де гі қыл мыс тық 
ор та ның салт-дәс түр ле рі нің бел гі ле рі мен кү ре-
су ге аса үл кен на зар ау дар ған. Сон дық тан біз бен 
2014 жы лы Оң түс тік Қа зақ стан жә не Қы зы лор-
да об лы сы ның Қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі де-
пар та мен ті не қа рас ты Тү зеу ме ке ме ле рі нің бас-
шы ла ры мен тә жі ри бе ал ма су дың нә ти же сін де 
ұйым дас қан қыл мыс тық топ тар мен жа са ла тын 
қыл мыс тар мен қыл мыс тық ор та ның салт-дәс-
түр ле рі нен ке ліп тү се тін зиян дар дың ал дын алу 
үшін ке ле сі ұсы ныс тар жа сауға бо ла ды. 

Бі рін ші ден Тү зеу ме ке ме ле рін де ұйым дас қан 
қыл мыс тық топ тар мен жа са ла тын қыл мыс тар ды 
азайту үшін, қыл мыс жа са ған сот тал ған аза мат-
тар ды қыл мыс тың ізін суыт пай әш ке ре леп жа-
за лау қа жет. Сот тал ған аза мат өзі нің жа са ған 
әре кет те рі үшін жа за ла на ты нын се зе тін бол са, 
қыл мыс тар бір ша ма тө мен дейді. Сот тал ған дар-
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дың айт уы бой ын ша, еш кім нің ба сы екеу емес 
жә не сот тал ған өзі нің әре ке ті үшін қыл мыс тық 
жа за ға тар ты луы мүм кін еке нін се зе тін бол са ол 
қыл мыс жа саудан бұ рын ойла на ты ны анық дей-
ді. Ал тір кел ген қыл мыс тар ды ашу үшін Қыл-
мыс тық-ат қа ру жүйесі нің жер гі зі лік ті Іш кі іс тер 
ор ган да ры мен қыл мыс ты тез ара да әш ке ре леу 
үшін қа рым-қат ынас та рын же тіл ді ру қа жет. Се-
бе бі қыл мыс тың жа са лу де ре гі бой ын ша, жер-
гі лік ті ор ган дар дың қыл мыс тық ізін суыт пай 
ашу бой ын ша Тү зеу ме ке ме ле рі не кі ру бой ын ша 
қиын дық тар ға тап бо ла ды. 2011 жы лы Қыл мыс-
тық-ат қа ру жүйесі Әді лет ми ни ст рлі гі нен Іш кі 
іс тер ми ни ст рлі гі не бе ріл ге ні мен, осы мә се ле 
өзі нің ше ші мін то лық тап қан жоқ. 

Екін ші ден Қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі не, өзі-
нің те ріс ық па лын ти гі зіп ке ле тін қыл мыс тық 
ор та ның салт-дәс тү рі бо лып ке ле ді. Тү зеу ме-
ке ме сі нің бі рін ші мін де ті бо лып ол сот тал ған 
аза мат тар ды қайта тәр бие леп, қо ғам қа та ры на 
қо су бо лып та бы ла ды. Тү зеу ме ке ме сін де жа за-
сын өтеп шық қан сот тал ған дар дың кө бі сі қо ғам 
қа та ры на қайта бейім де луі қиын бо лып ке ле ді. 
Бұ ған бір ден бір се беп бо лып сот тал ған аза мат-
тың жа за сын өтеу ба ры сын да қыл мыс тық ор та-
ның салт-дәс түр ле рі нің ық па лы нан дұ рыс жол ға 
то лық түс пей қа луы бо лып ке ле ді. Сон дық тан 
Тү зеу ме ке ме сі не қыл мыс тық ор та ның тү сі ні гі-

мен кү ре су үшін про фи лак ти ка лық әдіс ре тін де, 
Тү зеу ме ке ме сін де бұ рын ұйым дас қан қыл мыс-
тық топ тар дың мү ше сі ре тін де бол ған жә не қа-
зір гі кез де дұ рыс жол ға түс кен сот тал ған дар көп. 
Яғ ни осы сот тал ған дар қа та ры нан ар найы жа сақ 
жа сау қа жет жә не сол жа сақ қа жа ңа дан кел ген 
сот тал ған дар ды ка ран тин бө лі мі нен кейін 2 ай 
мер зім ге бө ліп оты ру қа жет. Бұл әре кет жа ңа дан 
кел ген сот тал ған дар дың Тү зеу ме ке ме сі әкім ші-
лі гі нің ақыл ке ңес те рін қыл мыс тық ор та ның тү-
сі ні гі не сәй кес тың да майт ын сот тал ған дар үшін 
оң нә ти же сін бе руі мүм кін. Жа ңа дан кел ген сот-
тал ған дар 2 ай мер зім де бір жа та қа на да жат қан 
кез де, бұ рын те ріс ба ғыт та бол ған сот тал ған аза-
мат тар дың өмір ле рін де қан дай қа те лік тер жа са-
ға нын жә не олар дың жа ңа дан кел ген сот тал ған-
дар ға дұ рыс жол таң дау ке рек де ген ке ңес те рі 
ма ңыз ды бо лып ке ле ді.

Жо ға ры да ұсы нып отыр ған про фи лак ти-
ка лық әдіс ті, Тү зеу ме ке ме сі нің қыз мет кер ле-
рі  мен сот тал ған да ры на ұсын ған кез де рі міз де, 
бұл әдіс тің қыл мыс тық-ат қа ру жүйесі не тиім ді 
жә не оң на ти же бе ре ті нін айт ып өт ті. Осы ған 
бай ла ныс ты бұл мә се ле ні күр де лі на зар ға алу 
қа жет, се бе бі қайта тәр бие лен бе ген сот тал ған 
аза мат бұл жа ңа дан қыл мыс жа сайт ын тұл ға 
жә не қо ғам ға де ген қауіп тің дең гейі өсуіне сеп-
ті гін ти гі зе ді.
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